令和３年４月１６日

土浦六中地区小中学校保護者 様

土浦第六中学校長 稲野邊 義浩

                          大岩田小学校長  川村  勝司

                          右籾小学校長   中山   弘

荒天や天候の急変に係る登下校時の対応について（お願い）

梅雨の候 保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。ま

た，日ごろより各校の教育活動に多大なるご理解とご協力をいただき，感謝申し上げます。

さて，近年，台風，豪雨，竜巻，突風等の被害が，全国各地で発生し，甚大な被害を及ぼして

おります。

つきましては，児童生徒の安全・安心を最優先に，登下校時の対応を下記のとおりといたしま

すので，ご理解，ご協力をいただけますようお願いいたします。

記

１ 登下校時刻の変更について

（１）前日までに判断できる場合

   ・ 前日の段階で，天候不順等に伴う登校時刻の変更が決定した場合は，連絡メールなど

により連絡します。

（２） 当日の朝に判断する場合

① 当日に天候不順等により登校時刻の変更が決定した場合は，午前６時３０分までを目

安に，連絡メールやその他の方法により各家庭に連絡します。

② 上記①以外で，登校時に豪雨，竜巻，突風等が発生した場合，または，その危険が予

測される場合には，児童生徒の安全・安心を最優先し，登校を遅らせる等の措置を保護

者の判断で決めていただきたいと思います。その際，小学校の場合は，同じ登校班の保

護者同士で連絡を取り合うなどして，児童が一人で登校することがないように配慮して

ください。

     なお，児童生徒の安全確保のために登校時刻が遅れた場合，遅刻扱いにはなりません。

２ 下校時刻の変更について

 ・ 下校直前に天候が急変した場合，または，豪雨，竜巻，突風などの危険が予測される場合

は，安全確保のために下校時刻を早めたり遅らせたりする措置をとります。この場合は，連

絡メールなどにより各ご家庭に連絡します。なお，迎えに来て頂いた保護者の方には，児童

生徒を直接引き渡します。

３ その他

 ・ 帰宅後の児童生徒の安全確保に関しては，学校では”自分の命は自分で守る”という指導

を行いますので，ご家庭でも話し合う機会を設けていただき，子供たちだけでも安全に過ご

せるようにご指導をお願いいたします。

 ・ この件に関するお問い合わせは，各校教頭までお願いいたします。